
UNIVERSiDA E FEDERAL DO zSiptRITO SANTO 
CENTRO BiOiVIEDlCO 

CONSELHO DEPARTAMEi  

RESOLUÇA0 014/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 0836/04-12 - Colegiada do Curso de 
Graduação em Medicina do Centro Biomédico. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto às Normas Protocolares para reaiização de 
Estágios Curriculares em outras Instituições Nacionais ou Internacionais por 
alunos regularmente matriculados no Curso de Medicina da UFES e Normas 
Protocolares para realização de Estágios Curriculares ofertados pelo Curso de 
Medicina da UFES para estudantes de outras Instituições Nacionais ou 
Internacionais 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes.  em 04 de março de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



ate-1  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 013/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 2319/04-33 - Patrícia Duarte Deps - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação de afastamento do país, sem 
ônus para a UFES, da Professora Patrícia Duarte Deps, do Departamento de 
Medicina Social, para participar da XXIII Reunião Anual dos Dermatologistas 
Latinoamericanos do Cone Sul (RADLA) 2004, que acontecerá na cidade de Lima 
- Peru, no período de 30/04/2004 a 04/05/2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 2004. 

Prof. Wil-61s in 	io Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 012/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 2460/04-81 - Crispim Cerutti Júnior - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação de afastamento parcial, do 
Professor Crispim Cerutti Júnior, do Departamento de Medicina Social, para 
cursar pós-graduação a nível de Doutorado, junto à Universidade de São Paulo, 
pelo prazo de 21(vinte e um) meses, a partir de 17/05/2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 2004. 

( 

Prof. Wilson mario Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 011/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 16809/03-08 - Henrique de Azevedo 
Futuro Neto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação de prestação de Serviço 
Voluntário como Professor, de Henrique de Azevedo Futuro Neto, junto ao 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, para exercer as atividades 
de professor, pesquisador e orientador, pelo período de 03(três) anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 2004. 

Prof. Wilson -Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 010/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 702528/04-44 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, do Departamento de Enfermagem, referente ao exercício de 2002. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 2004. 

lProf. Wilsa Mário Zanotti 
Presidente 

• 



,N>re 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 009104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da Professora Gláucia Rodrigues de Abreu, do 
Departamento de Ciências Fisiológicas, como Membro Suplente para 
representante do Centro Biomédico no Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - 
CEPE, da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 02(dois) anos, 
a partir de 25/03/2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 008/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome do Professor Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, 
do Departamento de Clínica Odontológica como Membro Titular para 
representante do Centro Biomédico no Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - 
CEPE, da Universidade Federal do Espirito Santo, pelo período de 02(dois) anos, 
a partir de 25/03/2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 2004. 

, 
Prof. Wilon Mário Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 007/04-A 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 733970/03-22 - Marco Antonio 
Brandão Pontual - Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à prorrogação de afastamento do 
Professor Marco Antonio Brandão Pontual, do Departamento de Prótese 
Dentária, para conclusão do Curso de Pós-Graduação a nível de Doutorado, na 
área de concentração em Implantodontia, na Universidade Federal de Santa 
Catarina, durante o ano de 2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

Prof. WiLanls Ibljáró 	otti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 007/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 1637/03-00 - Antonio Claudino de Jesus - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação da Secretaria de Meio 
Ambiente do Município de Vitória, para que o Professor Antonio Claudino de 
Jesus, possa prestar Serviço de Assessoria na área de Educação Ambiental do 
Município de Vitória, no período de janeiro de 2004 a janeiro de 2005. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

, 
Prof. Wiilon Mário Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 006/04-A 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 701132/04-06 - Aurélio Paulo Batista 
da Silva - Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação do Professor Aurélio Paulo 
Batista da Silva, do Departamento de Morfologia, para desenvolver atividades 
esporádicas de assessoria e de ensino junto à Faculdade Salesiana de Vitória, na 
disciplina de Anatomia, no período de fevereiro de 2004 a janeiro de 2006. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

Prof. á-igen ario Zarnotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 006/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Determinar que todas as solicitações de docentes visando obter autorização para 
desenvolvimento de atividades esporádicas, de acordo com a Resolução n° 
13/2002 do Conselho Universitário, devam tramitar na respectiva Câmara 
Departamental antes de ser encaminhado ao Conselho Departamental deste 
Centro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

Prof Wilsbri Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 005/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 18844/03-71 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto na 
área de Morfologia. 

Membros Titulares:  
Hildegardo Rodrigues - Doutor, Professor Titular da Escola Superior de 
Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM. 
Assunta Maria Penna - Doutora, Professora Adjunto IV, do Departamento de 
Morfologia do Centro Biomédico da UFES. 
Rogério Albuquerque Azeredo - Doutor, Professor Adjunto IV, do 
Departamento de Morfologia do Centro Biomédico da UFES. 

Membros Suplentes:  
Rodrigo Roque Lesqueves de Castro - Doutor, Professor Adjunto do Centro 
Universitário de Vila Velha - UVV. 
Dulcino Tose - Doutor, Professor Adjunto IV do Departamento de Morfologia 
da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

Prof. Wilsoá ário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 004/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 16569/03-98 - Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Processo Seletivo para contratação de Professor 
Visitante, pelo período de 01(um) ano, solicitado pelo Departamento de Medicina 
Social. 

NOME PONTUAÇÃO 
RAQUEL BARONI DE CARVALHO 10 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de fevereiro de 2004. 

• 
Prof. Wilsclià ano Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 003/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 0656/04-22 - Departamento de Medicina 

Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao pedido de prestação de Serviço 
Voluntário como Professor, de Rosaura Bandeira Beato, junto à disciplina de Eco 
Sistema do Departamento de Medicina Social, pelo período de janeiro a abril de 
2004, com carga horária de duas horas semanais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

Prof. Wilsofl1Vátio Zandtti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 001/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 733972/03-58 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à indicação das Professoras Denise 
Silveira de Castro e Paulete Maria Ambrosio Maciel, para Chefia e Subchefia, 
respectivamente, do Departamento de Enfermagem, pelo período de 02 (dois) 
anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro de 2004. 

Prof. Wils <frMario Zanotti 
Presidente 


